УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п. Волоконовка

ПРИКАЗ

«27» августа 2020 г. №831

Об утверждении «дорожной карты» по
профилактике и недопущению гибели детей
от внешних причин и их информационной
безопасности в общеобразовательных учреждениях
Волоконовского района на 2020-2025 глды

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 -ФЗ
«Об образовании» и с целью профилактики недопущения гибели детей от
внешних причин и их информационной безопасности среди обучающихся
Волоконовского района ПРИКАЗЫВАЛО:

1. Утвердить план мероприятий «дорожная карта», направленная на
предупреждение гибели и травматизма детей от внешних причин и на
информационную безопасность на территории Волоконовского района на
2020-2025 годы.

2. Специалисту управления образования по воспитательным системам
Шиловой О.С., руководителям общеобразовательных организаций
обеспечить своевременное выполнение «дорожной карты».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования ^.Е. Водянова

Приложение

План мероприятий («дорожная карта»), направленная на предупреждение гибли и травматизма детей от внешних причин на
территории Волоконовского района на 2020 - 2025 годы

№
п/п

Пользовател
и

Наименование мероприятий Дата Ответственный
исполнитель

Значение целевых показателей по
состоянию на

31.12.
2020

31.12.
2021

31.12.
2022

31.12.
2023

31.12.
2024

31.12
.2025

1. Безопасность на дорогах
1.1. Несовершенн

олетние
Проведение Единого дня

безопасности (10-го числа
каждого месяца) в

общеобразовательных
организациях района

В
течени
е года

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

12 12 12 12 12 12

1.1.1. Профилактическая акция
«Безопасные каникулы»,

«Внимание дети» профилактика
детского травматизма

июль -
август

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

14 14 14 14 14 14

1.1.2. Организация дней безопасности
«У ПДД каникул нет!»

июль Руководители
общеобразовательных

организаций

14 14 14 14 14 14

1.1.3. Проведение информационно­
просветительской работы среди
школьников и их родителей по
ПДД «Я выбираю правильный

путь»

июль-
август

Руководители
общеобразовательных

организаций

14 14 14 14 14 14

1.1.4. Проведение квестов» Дорога
без опасности»

Июль Руководители
общеобразовательных

организаций

14 14 14 14 14 14

1.1.5. Распространение и
размещение в социальных

сетях памяток по
профилактике ДДТТ

постоя
нно

Руководители
общеобразовательных

организаций

31 31 31 31 31 31

1.2. Родители
(законные

представител
и)

1.2.1 Родительские собрания
по вопросам

использования ремней
безопасности и детских

удерживающих
устройств при перевозке
детей в автотранспорте

и правильного
использования
обучающимися

световозвращающих
элементов в процессе их

участия в дорожном
движении.

Весь
период

Руководители
общеобразовательных

организаций

31 31 31 31 31 31

Выдача памятки: «О
безопасности на дорогах»

Весь
период

Руководители
общеобразовательных

организаций

31 31 31 31 31 31

2. Психологическая безопасность
2.1. Несовершенн

олетние
2.1.1 Проведение психологической

диагностики учащихся с
Соглас

но
Педагоги-психологи

общеобразовательных
- - - - - -

целью выявления и
профилактики асоциального,

аддиктивного, деструктивного
поведения обучающихся в

образовательной организации

плану
работы
педаго

га-
психол

ога

организаций

2.1.2 Психологический тренинг
«Давайте

познакомимся!»;
Тренинги, посвящённые
международному Дню

Толерантности «Все мы
разные, веемы равные!»

Соглас
но

плану
работы
педаго

га-
психол

ога

Педагоги-психологи
общеобразовательных

организаций

3 3 3 3 3 3

2.2. Родители
(законные

представител
и)

2.2.1 Родительское собрание
«Психологическая

готовность к школьному
обучению»

Март Руководители
общеобразовательных

организаций

1 1 1 1 1 1

Организация родительского
всеобуча по вопросам

выявления и
предупреждения

асоциального поведения
несовершеннолетних,

урегулирования детско-

В
течени
е года

Руководители
общеобразовательных

организаций

2 2 2 2 2 2

родительских конфликтов

3. Снижение травматизма и гибели детей при пожарах
3.1.

Несовершенн
олетиие

Проведение бесед,
консультаций при

осуществлении социальных
патронаже й

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовате л ьн ых
организаций

31 31 31 31 31 31

3.1.1. Проведение бесед,
консультаций

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

15 15 15 15 15 15

3.1.2. Памятка ребёнку «Чтобы не
сгореть»

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

3 3 3 3 3 3

3.2. Родители
(законные

представител
и)

Памятки родителям: «По
пожарной безопасности» при

посещении семей и при
личном обращении граждан

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

3 3 3 3 3 3

4. Безопасность на воде
4.1. Несовершенн

олетиие
4.1.1 Викторины:

«Что мы знаем о воде?»
«У воды играем - правила не

забываем!»

В
течени
е года

Руководители
общеобразовател ьн ых

организаций

3 3 3 3 3 3

4.1.2 Проведение бесед,
консультаций

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

15 15 15 15 15 15

4.2. Родители
(законные

представител
и)

4.2.1 Распространение среди
родителей

памяток по вопросам
безопасности на водных

объектах «Оказание
первой помощи людям,

потерпевшим бедствиена
воде»,

«Правила безопасного
поведения наводных

объектах»

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

31 31 31 31 31 31

5. П рофилактика падения детей из окон
5.1. Несовершенн

олетние
5.1.1 Проведение бесед,

консультаций при
осуществлении социальных

патрон ажей

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

31 31 31 31 31 31

5.1.2 Проведение бесед,
консультаций

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных

15 15 15 15 15 15

организаций
5.2. Родители

(законные
предсгавител

и)
5.2.1 Проведение бесед,

консультаций при
осуществлении социальных

патронажей

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

31 31 31 31 31 31

Выдача памятки:
«Предотвращение падения

детей из окон» при посещении
семей и при личном
обращении граждан

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

31 31 31 31 31 31

6. Профилактика преступлений в отношении necoBejэшенполстних
6.1. Несовершенн

олетние
6.1.1

6.1.2.

Проведение ежегодной
межведомственной операции

«Подросток»

Май-
сеитяб

РЬ

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

114 114 114 114 114 114

Проведение бесед,
консультаций

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

24 24 24 24 24 24

6.2. Родители
(законные

представител
и)

6.2.1

6.2.2.

Рейды по неблагополучным
семьям, семьям учащихся

«группы риска».

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

48 48 48 48 48 48

Проведение бесед,
консультаций

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

12 12 12 12 12 12

7. Профилактика семейного неблагополучия
7.1.

Несовершенн
олетиие

Обследования условий
проживания и воспитания

детей, находящихся в
социально опасном

положении, в целях выявления
и устранения предпосылок,

причин и условий,
угрожающих их жизни и

здоровью, оказания
своевременной психолого­

педагогической помощи

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

48 48 48 48 48 48

7.2.

Родители
(законные

представител
и)

Организация и проведение
индивидуальной

профилактической работы с
родителями, которые не

исполняют или ненадлежащим
образом исполняют свои

обязанности по воспитанию
несовершеннолетних

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

48 48 48 48 48 48

7.2.1. Проведение социально­
педагогических и
психологических

консультаций родителей по
проблемам воспитания детей

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

12 12 12 12 12 12

7.2.2. Проведение работы с
родителями

несовершеннолетних по
вопросам: «Особенности
подросткового возраста

детей», «Ответственность
родителей за воспитание

детей», проведение
родительских собраний по

проблемам воспитания

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

12 12 12 12 12 12

8. Информационная безопасность
8.1. Несовершенн

олетние
8.1.1 Проведение ежегодных

мероприятий в рамках недели
«Интериет-безопасиость» для

учащихся 1-11 классов

Октябр
ь

Руководители
общеобразовательных

организаций

1 1 1 1 1 1

8.1.2 Круглый стол «Полезная
информация и безопасные

сайты для подростков в сети
Интернет»

Апрель Руководители
общеобразовательных

организаций

1 1 1 1 1 1

8.2. Родители
(законные

прсдставитсл
и)

8.2.1 Ознакомление родителей с
информацией по защите детей
от распространения вредной

для них информации

Весь
период

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

8.2.2 Родительские собрания
«Безопасность детей в

Сентяб
рь, май

Управление образования,
руководители

2 2 2 2 2 2

Интернете» общеобразовательных
организаций

9. Безопасность инфраструктуры для детей
9.1. Несовершенн

олетние
-

9.1.1 Просмотр видеофильма
«Опасности на железной

дороге»

сентяб
РЬ

Руководители
общеобразовательных

организаций

2 2 2 2 2 2

9.2. Родители
(законные

представител
и)

9.2.1.
Инструктаж с родителями о

проведении
профилактической работы по

соблюдению требований
безопасности на объектах

железнодорожного транспорта
»

Руководители
общеобразовательных

организаций

3 3 3 3 3 3

Ю.Профилактика терроризма и экстремизма
10.1. Несовершенн

олетние
10.1.1 Проведение

профилактических бесед по
противодействию

экстремизма, терроризма

Весь
период

Руководители
общеобразовательных

организаций

12 12 12 12 12 12

10.1.2 Проведение занятий по
ориентировке в пространстве
«Маршруты безопасности».

Весь
период

Руководители
общеобразовательных

организаций

12 12 12 12 12 12

10.2. Родители
(законные

представител
и)

10.2.1 Регулярное информирование
родителей воспитанников с

целью профилактики
экстремизма и терроризма

Весь
период

Руководители
общеобразовательных

организаций

12 12 12 12 12 12

10.2.2 Проведение родительских
собраний с обсуждением

вопросов, связанных с
распростран е н и ем

экстремистских взглядов
среди населения.

Сентяб
рь, май

Руководители
общеобразовательных

организаций

2 2 2 2 2 2

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
11.1. Несовершенн

олетние -

11.1.1 Организация и проведение
социально-психологического
тестирования, направленного

на раннее выявление
незаконного потребления
наркотических средств,

Сентяб
рь-

декабр
ь

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

120 120 120 120 120 120

психотропных веществ
(учащиеся 7-11 классов).

Конкурс рисунков «Здоровое
поколение - здоровое

будущее»

1 раз в
полуго

дне

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

2 2 2 2 2 2

11.2. Родители
(законные

представител
и)

11.2.1 Консультации родителей по
вопросам профилактики

алкоголизма,
наркозависимости и лечения

их последствий.

В
течени
е года

Управление образования,
руководители

общеобразовательных
организаций

31 31 31 31 31 31